
  
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

Dipartimento per le Infrastrutture, i Sistemi Informativi e Statistici 
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE 

OPERE PUBBLICHE TOSCANA, UMBRIA, MARCHE 
Ufficio 1 – Risorse umane, AA.GG., programmazione, bilancio e contabilità 

- FIRENZE - 
 

 

Sezione Amministrativa                                                                                                                                               Classifica FI.13868   
IL DIRIGENTE 

    

VISTA la L. 20/03/1865 n. 2248 – all. F; 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 nelle parti ancora in vigore; 

VISTO il d. lgs n.50 del 18.04.2016; 

VISTA la Legge n. 120 dell’11/09/2020; 

CONSIDERATO che con nota n. 20-14860 rep 110/A-15 del 9/10/2020 il Compartimento Toscana della Polizia 

Stradale di Firenze, sito in via Sercambi n. 29, chiedeva una valutazione circa la sicurezza di un pino domestico 

collocato nel cortile e, con successiva nota n. 20-16348 rep. 110/A-15 del 6.11.2020, le lavorazioni minime da 

eseguire per completare la manutenzione della palazzina alloggi; 

CONSIDERATO che a seguito della nota n. 22091 di data 11.11.2020, con cui questo Istituto valutava gli importi 

dell’intervento in € 31.900,00 e comunicava la propria disponibilità a svolgere le funzioni di Stazione Appaltante, 

la Prefettura di Firenze con nota n. 151574 di data 13.11.2020 ne assicurava il finanziamento nel limite di € 

31.900,00 per i lavori di manutenzione e € 5.000,00 per l’abbattimento del pino domestico; 

CONSIDERATO che per l’esecuzione dell’intervento sopra descritto in data 30.11.2020 è stata redatta la perizia 

n. 13868 FI relativa ai lavori di manutenzione urgente presso la palazzina alloggi del Compartimento Toscana della 

Polizia Stradale posto in Firenze via Sercambi n. 29 dell’importo complessivo di € 36.900,00 di cui € 25.183,06 per 

lavori e e 11.716,94 per Somme a disposizione; 

CONSIDERATA l’urgenza il RUP ha predisposto gli affidamenti diretti, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

d.lgs. 50/2016, di seguito indicati: 

- lavori principali all’impresa RAVEGGI s.r.l. di Scandicci (FI), che ha offerto un ribasso del 15,00% dando 

modo di aggiungere, nel limite degli importi autorizzati, ulteriori lavorazioni opzionali; 

- valutazione, progetto di sostituzione e gestione S.C.I.A. alberatura presso il Comune di Firenze al dott. 

Agronomo Forestale Luca Dei, con studio in Prato, per l’importo massimo di € 980,00 oltre IVA e CNPAI, 

giusto preventivo di data 18/11/2020; 

- lavori di potatura/abbattimento dell’alberatura all’impresa ACER Giardini s.n.c. di Bagno a Ripoli (FI), per un 

importo massimo di € 3.400,00, oltre IVA, giusto preventivo di data 25/11/2020; 

CONSIDERATO che il RUP, a seguito dell’ultimazione delle fasi di negoziazione, ha rimodulato il quadro 

economico come di seguito riportato: 

LAVORI 

- Lavori        € 20.874,70 

- importo lavori opzionali      €   3.481,10 

- Costi della sicurezza       €      600,00 

-  Totale lavori         € 24.955,80 

SOMME A DISPOSIZIONE  

- Abbattimento alberatura     € 3.400,00 

- Imprevisti IVA compresa     €    500,00 

- Art. 113 D.lgs. 50/2016 €      571,66 

- S.C.I.A. alberi   €      980,00 

Totale spese tecniche     € 1.551,66 

- IVA sui lavori   € 5.490,28 

- IVA su somme a disposizione €    963,60 

- CNPAI   €      39,20 

Totale Iva ed altre imposte    € 6.493,08 

- Arrotondamenti               - €        0,54 

 Totale somme a disposizione        € 11.944,20 

Totale perizia        € 36.900,00 

M_INF.PRFI.REGISTRO UFFICIALE.Int.0002846.10-02-2021



VISTA la determina n. 24240 di data 4.12.2020 di approvazione dell’intervento sopra descritto e con cui il RUP 

è stato autorizzato a procedere alla formalizzazione, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n 50 del 

18.04.2016, degli affidamenti diretti sopra decritti; 

VISTO il D.D. n. 2486 del 5.02.2021 di approvazione della scrittura privata firmata digitalmente in data 14.12.2020, 

Rep n. 187/2020 del 14.12.2020 – CIG: ZC82FA245C, con cui è stato affidato l’incarico di valutazione, progetto di 

sostituzione e gestione S.C.I.A. alberatura presso il Comune di Firenze, nell’ambito dell’esecuzione dei lavori della 

perizia n. 13868-FI, al dott. Agronomo forestale Luca DEI con Studio professionale in via Montaperti n. 18 – 

Prato, c.f. DEILCU75L30G999X, per l’importo complessivo di € 980,00, di cui € 960,40 per onorario e € 19,60 per 

Cassa di previdenza al 2%, esente da Iva per adesione a regime forfettario del professionista; 

VISTA la scrittura privata firmata digitalmente in data 9.12.2020, Rep. 183/2020 del 10.12.2020 (CIG: 

ZD92FA230F) con cui sono stati affidati i lavori di manutenzione urgente presso la palazzina alloggi del 

Compartimento Toscana della Polizia Stradale posto in Firenze via Sercambi n. 29, all’impresa RAVEGGI s.r.l. con 

sede in via Ponte a Greve n. 50 – Scandicci (FI), P. Iva 03391310483, per l’importo complessivo di € 24.955,80 

oltre Iva al 22%; 

VISTA la scrittura privata firmata digitalmente in data 11.12.2020, Rep. 185/2020 di data 11.12.2020 (CIG: 

Z1A2FA2486) con cui è stato affidato l’intervento di potatura/abbattimento di un pino domestico all’impresa 

ACER Giardini s.n.c. con sede in via Roma n. 392 - Bagno a Ripoli (FI), P.Iva/c.f.02185260482, per l’importo 

complessivo di € 3.400,00 oltre Iva al 22%; 

VISTO il Decreto dipartimentale n. 114 del 9.09.2020 con il quale il dott. Giovanni Salvia è stato delegato, fino al 

conferimento dell’incarico dirigenziale di livello generale di questo Istituto, alla sottoscrizione degli impegni di 

spesa, delle autorizzazioni e degli ordinativi di pagamento;   

CONSIDERATO che la copertura finanziaria è assicurata dalla Prefettura di Firenze – Servizio amministrazione, 

servizi generali e attività contrattuale con fondi assegnati sui propri capitoli di bilancio; 

RISCONTRATA la regolarità degli atti; 

AI SENSI della legge e del regolamento per la contabilità generale dello Stato; 

 

DECRETA 

 

Art. 1) È approvata e resa esecutoria la scrittura privata firmata digitalmente in data 9.12.2020, Rep. 183/2020 

(CIG: ZD92FA230F) di affidamento dei lavori di manutenzione urgente presso la palazzina alloggi del 

Compartimento Toscana della Polizia Stradale posto in Firenze via Sercambi n. 29, all’impresa RAVEGGI s.r.l. con 

sede in Scandicci (FI), P. Iva 03391310483, per l’importo complessivo di € 24.955,80, oltre Iva al 22%. 

Art. 2) È approvata e resa esecutoria la scrittura privata firmata digitalmente in data 11.12.2020, Rep. 185/2020 

(CIG: Z1A2FA2486) di affidamento l’intervento di potatura/abbattimento di un pino domestico all’impresa ACER 

Giardini s.n.c. con sede in Bagno a Ripoli (FI), P. Iva/c.f.02185260482, per l’importo complessivo di € 3.400,00, 

oltre Iva al 22%. 

Art. 3) Alla copertura finanziaria degli affidamenti provvederà la Prefettura di Firenze – Servizio amministrazione, 

servizi generali e attività contrattuale con fondi assegnati sui propri capitoli di bilancio, giusta nota n. 151574 di 

data 13.11.2020. 

 

      IL DIRIGENTE 

Dott. Giovanni SALVIA  

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

Responsabile Sezione: Amm.va:Funz.Amm.vo-Cont.le  G. Cicciù  

Referente Istruttoria: Ass.te Amm.vo Maria Grazia Pinto 
mariagrazia.pinto@mit.gov.it 

 
Via dei Servi, n. 15 – 50122 Firenze - tel. 05526061 - fax 0552606260 - oopp.toscanamarcheumbria@pec.mit.gov.it  

mailto:mariagrazia.pinto@mit.gov.it

		2021-02-10T13:18:38+0100
	SALVIA GIOVANNI




